
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 821/2025 DEL 28/04/2025

N° DetSet 116/2025 del 01/04/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Lavori Supplementari di Manutenzione ordinaria e straordinaria, sia 
degli impianti termici delle Scuole Comunali per 5 mesi, sia della 
climatizzazione al servizio degli Edifici Comunali per 12 mesi - Liquidazione 
Incentivo U.T.C.

CIG: Z523DDFA0E
CUP: B41J22000360004

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 821/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01676-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/04/2025 al 14/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 00821/2025 del 28/04/2025

OGGETTO:    Lavori Supplementari  di  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  sia  degli
impianti termici delle Scuole Comunali per 5 mesi, sia della climatizzazione al
servizio degli Edifici Comunali per 12 mesi - Liquidazione Incentivo U.T.C.

CUP: B41J22000360004; CIG: Z523DDFA0E;

IL DIRIGENTE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che,

 Con determinazione  dirigenziale  N°  2003/2023  DEL 29/12/2023,  si  approvava  il
progetto  esecutivo  dell’importo  complessivo  di  €  44.243,86 avente  ad  oggetto
“Lavori Supplementari di Manutenzione ordinaria e straordinaria, sia degli impianti
termici  delle Scuole  Comunali  ,  sia  della  climatizzazione al  servizio  degli  Edifici
Comunali ”, ed aggiudicati alla ditta ING. ACUNTO E F.LLI SRL con sede in Napoli
(NA) alla via Ferdinando Manlio n. 8 (P.IVA 01809150632)

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 716/2024 DEL 08/05/2024, si provvedeva ad approvare il Certificato
di Regolare Esecuzione;

Considerato che:

 Con  deliberazione  di  G.C.  n.  N.  14/2025  del  27/03/2025   è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  la
ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e
ss.mm.ii. (Adeguamento in virtù dell’entrata in vigore del D. Leg.vo 31/12/2024 n. 209); 

 In base a tale Regolamento, l’UTC ha calcolato il  compenso per incentivo al personale interno che ha
svolto le funzioni tecniche per tutti i progetti conclusi di cui in premessa (art. 45 comma  3 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii.) e la quota del 20% destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione (art. 45 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.), come da
prospetto che si allega alla presente in formato digitale, sottoscritto dal R.U.P.;

 Con  determinazione  dirigenziale  2003/2023  DEL 29/12/2023, il  geometra   Giuseppe  Pelliccia
veniva nominato  Responsabile Unico del Procedimento;

 Il cronoprogramma di spesa viene di seguito elencato:

VALORE TOTALE QUADRO ECONOMICO Gennaio 2024 / Aprile  2024

Lavori Principali     € 120.000,00

Aggiudicazione procedura e affidamento

Stipula del contratto

Esecuzione del contratto

Liquidazione

 La somma complessiva di €  904,45 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n.  21081 art. 50
impegno 275 anno 2024;

Tanto premesso, ritenuto dover liquidare tali compensi, 

DETERMINA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00821/2025 del 28/04/2025

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

Liquidare,  per  l’avvenuta  esecuzione  e  conclusione  dei  Lavori Supplementari  di  Manutenzione
ordinaria  e  straordinaria,  sia  degli  impianti  termici  delle  Scuole  Comunali,  sia  della
climatizzazione al servizio degli Edifici Comunali  , il compenso per incentivo al seguente personale
interno (art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.):

 Geom. Giuseppe Pelliccia;

 nelle somme indicate nel prospetto allegato, sul capitolo di bilancio n. 21081 art. 50 impegno 275 anno 2024;

Dare  atto che  la  quota  del  20% destinata  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie
funzionali a progetti di innovazione (art. 45 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.), ammonta a € 180,89. 

Ritenere,  che  le  attività  inerenti  la  proposta  di  determinazione  specificata  in  premessa  sono  da  considerarsi
incentivabili indipendentemente dalla titolazione dell’opera, destinataria pertanto degli istituti economici previsti in
materia di incentivi tecnici, in quanto gli interventi  cui fa riferimento sono qualificabili  in concreto quali opere
pubbliche.

Dare  atto  altresì,  che  i  Lavori  di  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  sia  degli  impianti
termici delle Scuole Comunali  sia della climatizzazione al servizio degli Edifici Comunali,
sono stati  eseguiti  nel  rispetto dei  tempi e dei  costi  previsti  dall’art.  9 del  “Regolamento recante norme per  la
ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche”

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici
Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00821/2025 del 28/04/2025

RIPARTIZIONE INCENTIVO art. 6 DEL.G N° 00111/2019 del 29/07/2019

Importo funzioni tecniche  parametro alimentazione 1,50% € 904,45

Compenso tecnici incaricati (80%) 80,00% € 723,56
Fondo per l'innovazione (20%); 20,00% € 180,89

% aliquota Importi

A.1.a) redazione e aggiornamento del programma triennale 3,00% 0,03 € 21,71

A.1.b) attività di preventivazione della spesa 7,00% 0,07 € 50,65

Parziale A.1 € 72,36

A.2.a) controllo attività di verifica dei progetti 5,00% 0,05 € 36,18

A.2.b) validazione dei progetti 5,00% 0,05 € 36,18

Parziale A.2 € 72,36

A.3.a) redazione bandi, capitolati, contratti, lettere di invito ecc. 5,00% 0,05 € 36,18

A.3.b) controllo procedura di affidamento 3,00% 0,03 € 21,71

A.3.c) controllo atti e procedimenti 2,00% 0,02 € 14,47

Parziale A.3 € 72,36

A.4.a)

35,00% 0,35 € 253,25

A.4.b)
collaudo/certificato di regolare esecuzione, collaudo statico 10,00% 0,10 € 72,36

Parziale A.4 € 325,60

A.5.a) attività di Programmazione degli interventi 3,00% 0,03 € 21,71

A.5.b) per le attività di verifica e validazione 4,00% 0,04 € 28,94

A.5.c) fase di affidamento 6,00% 0,06 € 43,41

A.5.d) fase di esecuzione 12,00% 0,12 € 86,83

Parziale A.5 € 180,89

100,00% Totale € 723,56

IRAP 8,50%

Mat. Nominativo %

geom. Giuseppe Pelliccia 100,00% A.1…......A5 € 723,56 € 546,91 € 130,16 € 46,49

100,00% € 723,56 € 546,91 € 130,16 € 46,49

RIPARTIZIONE INCENTIVI LAVORI                                                
Regolamento D.G.C. N°31/2018 -  Art.6

ufficio D.L. Attività di predisposizione e di controllo delle 
procedure di esecuzione dei contratti pubblici
direzione della esecuzione del contratto 

Tecnici attività 
svolta

Attività svolta di cui all'art. 6 del Regolamento 
D.G.C. N°31/2018

Spettanze 
tecniche lorde

Spettanze 
tecniche nette

CIPDEL
23,80%Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



5RCG N° 00821/2025 del 28/04/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 116/2025 del 01/04/2025, avente oggetto: 

Lavori Supplementari di Manutenzione ordinaria e straordinaria, sia degli impianti termici delle Scuole Comunali 

per 5 mesi, sia della climatizzazione al servizio degli Edifici Comunali per 12 mesi - Liquidazione Incentivo U.T.C.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

GIUSEPPE 
PELLICCIA

incentivo tecnico € 904,45 21081 50 275 2024 SF 2025

Totale Importo:      € 904,45

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-04-29T08:33:16+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-04-29T08:33:41+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-04-03T15:52:51+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-04-29T08:33:41+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-04-28T14:57:13+0200
	marco chiauzzi




